
 
Determinazione n. 66 del 23.08.2022 

 
Oggetto: Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia 2022” - Determinazione a contrarre – 
procedura finalizzata all’attivazione di Trattativa Diretta tramite MEPA con Ditta Photo Service di 
Moro Roberto Salvatore P.IVA 00958910911 per affidamento ai sensi dell’art 1 c. 2 lett a del D.L. 
76/2020 come modificato dal DL 77/2021 di servizi promozionali (promozione itinerante mediante 
Camion Vela) necessari per promuovere il circuito eventi “Autunno in Barbagia” Ed. 2022. Nomina 
RUP. CUP: D28J22000130005 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in 
particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la 
responsabilità organizzativa della struttura; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del CDA del 23/05/2022 di approvazione del media plan e 
budget per l’edizione 2022 del circuito promozionale Autunno in Barbagia 2022; 
CONSIDERATA la necessità ai fini di una compiuta realizzazione del progetto procedere con la 
massima urgenza ad individuare la fornitura in oggetto dettagliabile nella promozione tramite 
camion vela itinerante presso il Capoluogo Regionale e presso la città di Sassari per complessivi 30 
giorni e numero 8 ore quotidiane di promozione in aree ad alta visibilità.  
RILEVATO che per la realizzazione del suddetto servizio si rende opportuno il ricorso a 
professionisti dotati di comprovata esperienza, adeguati mezzi con conducente e strumenti di 
stampa/affissione, nonché precisa e puntuale conoscenza del territorio oggetto della promozione;  
ATTESO che la spesa totale complessiva è stimata in 7.500,00 oltre l’IVA di legge ed appare 
congruo rispetto al nolo macchine con conducente comprensivo di stampa dei teli per 30 giornate 
con percorso lungo la 131 oltre le aree cittadine di maggior visibilità per una tempistica quotidiana 
di ore 8;  
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L.241/90; 
VALUTATA l’entità dell’importo a base di gara stabilito, per il servizio di cui trattasi, nell’importo 
inferiore alla soglia di euro 40.000,00, che consente, ai sensi della normativa vigente, una 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara o il conferimento diretto; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 
convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede 
ordinariamente l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
VISTI gli art. 36 comma 6 e 7 e 216 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 che consentono alle stazioni 
appaltanti di procedere all’individuazione degli operatori attraverso l’accesso ad appositi elenchi 



 
sul mercato elettronico che permettono di esperire acquisti telematici basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 
VISTO, altresì, l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018, in base al quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 
165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
VISTO che, considerata l’urgenza nel reperire il servizio, ai sensi e per effetto dell’art 36, comma 2 
lett a) così come modificato dai D.L. 76 del 16.07.2022 e il D.L. del 31.05.2021 è possibile 
procedere con l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture inferiore ad euro 139.000,00 
nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e parità di trattamento nonché del 
principio di rotazione di cui all’art 30 del D. Lgs 50/2016; 
ACCERTATO che la Ditta Photo Service di Moro Roberto Salvatore con sede in Nuoro e P.IVA 
00958910911, presenta i requisiti ricercati dalla stazione appaltante ed è iscritta al MEPA nella 
categoria servizi dal quale elenco è stata individuata nel rispetto dei principi evidenziati in 
narrativa; 
RITENUTO pertanto opportuno, coerentemente con quanto riportato in narrativa poter procedere 
con l’attivazione della trattativa diretta per i servizi di promozione mediante nolo con conducente 
di camion vela di misura minima metri 4 x metri 3, itinerante per complessivi 30 gg (dal 29 agosto) 
da realizzare per otto ore quotidiane nei comuni di Cagliari e Sassari con transito lungo la SS 131 e, 
all’interno del perimetro urbano, in aree ad alta visibilità con produzione, stampa ed affissione del 
supporto promozionale e relativa documentazione fotografica.  
RICHIAMATE le linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018, secondo le quali “la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, 

dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei 

requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali 

caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla 

qualità della prestazione”; 

ACCERTATA l'assenza di adeguati strumenti all’interno dell'Aspen ai fini del conseguimento dei 

risultati attesi dalla fornitura e la conseguente necessità di ricerca nel mercato; 

VISTO il preventivo economico 2022; 

DETERMINA 
Di autorizzare l’attivazione di una trattativa diretta sul MEPA con la ditta Photo Service di Moro 
Roberto Salvatore P. Iva n 00958910911 per l’acquisizione del servizio così dettagliato: 

• Promozione mediante nolo con conducente di camion vela di misura minima metri 4 x 

metri 3 itinerante per complessivi 30 gg (dal 29 agosto) da realizzare per otto ore 

quotidiane nei comuni di Cagliari 15 gg e Sassari 15 gg con transito lungo la SS 131 e, 

all’interno del perimetro urbano, in aree ad alta visibilità con produzione, stampa ed 



 
affissione del supporto promozionale e relativa documentazione fotografica per l’importo 

di euro 7.500,00 soggetto a ribasso; 

Di approvare l’allegato A della presente determinazione quale lettera di trattativa da inoltrare alla 
ditta mediante il MEPA. 
Di dare atto che: 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattiva diretta rivolta ad un unico 
operatore attraverso il MEPA;  
- il fine che si intende perseguire con la procedura è quello di fornire all'Azienda strumenti per 
la promozione del circuito territoriale Autunno in Barbagia ed. 2022;  

Di nominare per le parti conseguenti il presente atto, ai sensi dell'art 31 del Dlgs n. 50/2016, quale 
Responsabile del Procedimento il Dott. Roberto Sau. 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
Nuoro, 23 Agosto 2022 
RS/rs 

IL DIRETTORE 
(Dott. Giovanni Pirisi) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato A  
 
A.S.P.E.N. - Azienda Speciale Promozione Economica Nuorese 
Via Papandrea n. 8 - 08100 Nuoro - tel. +39 0784 33717 - 0784 251085 
PEC aspen@nu.legalmail.camcom.it - www.aspenuoro.it 

                                                                 Spett.le Photo Service di Moro Roberto Salvatore   
 photoservice@pec.it 

 
Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia” - determina a contrarre –  procedura finalizzata all’attivazione di Trattativa Diretta 
tramite MEPA con Ditta Photo Service di Moro Roberto Salvatore P.IVA 00958910911 per affidamento ai sensi dell’art 1 c. 2 lett a del D.L. 
76/2020 come modificato dal DL 77/2021 per servizi (promozione itinerante mediante Camion Vela) necessari per promuovere il circuito 
eventi “Autunno in Barbagia” Ed. 2022– CUP: D28J22000130005 - TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  
 

LETTERA DI INVITO TRATTATIVA DIRETTA 
 
Il servizio dovrà svolgersi in conformità alle prescrizioni contenute nella presente lettera d’invito. 

1. Ente appaltante: Aspen Azienda Speciale Camera di Commercio di Nuoro.  
2. Responsabile del Procedimento: Dr. Roberto Sau – Tel. 0784.242504. 
3. Procedura di aggiudicazione: Affidamento Diretto a mezzo di trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’ex art.36 del D.lgs. 50/2016.  
4. Criterio di aggiudicazione: al ribasso. 
5. Oggetto appalto: Servizi inerenti la realizzazione del circuito Autunno in Barbagia Ed. 2022.  
6. Valore della procedura: euro 7.500,00 IVA e ogni altro onere escluso soggetti a ribasso.  
7. Luogo della prestazione: Cagliari e Sassari via SS 131 
8. Durata del servizio: complessivi 30 gg di promozione (15 gg Cagliari e 15 giorni Sassari) a decorrere dalla stipula del contratto.  
9. Varianti: non ammesse.  
10. Disponibilità dei documenti: i documenti relativi al presente atto sono disponibili presso l’Ufficio dell'Aspen presso la sede dell’Aspen. 

 
PREMESSA 
Le informazioni contenute in questo documento costituiscono la base per la formulazione di un’offerta economica per la trattativa del servizio 
richiesto e le indicazioni contenute rappresentano i requisiti minimi del servizio. 
 
SERVIZIO RICHIESTO 
Promozione mediante nolo con conducente di camion vela di misura minima metri 4 x metri 3 itinerante per complessivi 30 gg (dal 29 agosto) da 
realizzare per otto ore quotidiane nei comuni di Cagliari 15 gg e Sassari 15 gg con transito lungo la SS 131 e, all’interno del perimetro urbano in aree 
ad alta visibilità con produzione, stampa ed affissione del supporto promozionale e relativa documentazione fotografica. 
 
RISERVATEZZA DATI 
Tutti i dati e i documenti che verranno forniti nel corso del servizio saranno a disposizione esclusivamente dei collaboratori del contraente 
che dovranno attenersi al segreto professionale a garanzia della riservatezza di terzi. 
  
NORME REGOLATRICI DEL SERVIZIO 
Il servizio deve essere eseguito nell’osservanza di quanto previsto dalla presente lettera d’invito e dall’offerta presentata dall’impresa in sede 
di negoziazione sul MEPA. 
Eventuali chiarimenti possono esser richiesti al Dr. Roberto Sau – tel. 0784-242504 –  

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
La presente informativa viene resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali (in breve “GDPR”). 

1. Identità e dati di contatto del Titolare del Trattamento: Il Titolare del trattamento è l’ASPEN AS della Camera di Commercio di 
Nuoro, Via Papandrea n. 8, Nuoro PEC: aspen@nu.legalmail.camcom.it. 

2. Responsabile della protezione dei dati personali e relativi dati di contatto: L’Aspen, in qualità di Titolare del trattamento, ha 
provveduto a nominare il proprio Responsabile della Protezione dei Dati personali (di seguito anche DPO/Data 
ProtectionOfficer) ai sensi degli artt. 37 e ss. del GDPR. L’RPD può̀ essere contattato dagli interessati all’indirizzo rpd-
privacy@nu.camcom.it, PEC: rpd-privacy@nu.legalmail.camcom.it. 

3. Tipologia di dati trattati: sono trattate le seguenti categorie di dati ordinari, dati anagrafici e dati di contatto.  
4. Finalità del trattamento: I dati personali richiesti in virtù del presente procedimento sono trattati dal Titolare al fine di 

consentire l’adesione dell’interessato allo stesso e per lo svolgimento delle relative funzioni istruttorie, decisionali e di connessa 
comunicazione istituzionale. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della fruizione dei servizi connessi al medesimo 
procedimento. Il mancato, parziale o inesatto conferimento dei dati può comportare l'impossibilità di partecipare allo stesso. I 
dati non saranno utilizzati per finalità diverse da quelle esposte nella presente informativa. Ove il Titolare intenda trattare i dati 
personali per una finalità diversa da quella per cui essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento provvederà a 
fornire agli utenti informazioni in merito a tale diversa finalità ed ogni ulteriore informazione pertinente, ai sensi di quanto 
previsto all’art. 13, par. 3, del GDPR. I dati acquisisti saranno conservati fino a formale richiesta di cancellazione che equivale a 
revoca del consenso al trattamento espressa nelle modalità previste in tutte le comunicazioni che saranno inviate agli utenti 
ovvero utilizzando i dati di contatto riportati in calce alla presente informativa.  

mailto:aspen@nu.legalmail.camcom.it
mailto:aspen@nu.legalmail.camcom.it


 
5. Base giuridica del trattamento: Il trattamento dei dati è effettuato ai sensi dell’art. 6 lett b, ed e, del GDPR poiché́ finalizzato 

all’esecuzione di un compito di interesse pubblico oltre ad esser necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è 
parte o all'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso. In particolare per quanto afferente alla lett e, 
la base giuridica del trattamento dei dati è da rinvenirsi in quanto disposto nel Decreto Legislativo 33/2013 recante disposizioni 
in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e nell’art. 1, co. 1, ed all’art. 2, co. 2 lettere d) e d-bis) della vigente Legge 
29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., che affidano al Titolare, nella sua qualità istituzionale di Camera di commercio, il compito di 
curare lo sviluppo delle imprese nell’ambito delle economie locali e di sostenerne la competitività, anche tramite attività di 
sostegno alla creazione di impresa, di valorizzazione del patrimonio culturale e di sviluppo e promozione del turismo.  

6. Ambito di comunicazione dei dati: I dati personali forniti attraverso il presente servizio non saranno comunicati e diffusi, se non 
nei limiti degli adempimenti previsti dalle disposizioni vigenti in relazione al presente procedimento. Nel caso in cui, per 
l’esecuzione di operazioni di trattamento, si dovesse rendere necessaria l’individuazione di un Responsabile esterno del 
trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento, si provvederà all’individuazione dello stesso come previsto dall’art 28 del 
Regolamento.  

7. Modalità e periodo di conservazione dei dati personali: I dati personali saranno trattati e conservati per il tempo necessario 
all’adempimento di tali finalità e fino a tutta la durata del procedimento come precedentemente descritto. Decorso tale 
termine di conservazione o alla ricezione di apposita richiesta dell’interessato e valutata la compatibilità con le norme vigenti 
(anche di natura contrattuale) i dati saranno distrutti.  

8. Trasferimento dati all’estero: I dati personali raccolti attraverso l’adesione al presente procedimento non saranno trasferiti al di 
fuori dall’Unione Europea.  

9. Diritti esercitabili: In conformità a quanto previsto nel Capo III, Sezione I, GDPR, si informa che l’interessato può esercitare, in 
qualsiasi momento, i diritti di accesso ai dati personali e gli altri diritti previsti dagli articoli 15 e seguenti del Reg. UE n.2016/ 
679, al fine di ottenere la conferma dell'esistenza di dati che lo riguardano, di accedervi, di rettificarli, di cancellarli, di limitarne 
il trattamento o di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento oppure di chiederne la portabilità, rivolgendo apposita 
istanza al Titolare del trattamento, tramite posta elettronica o posta elettronica certificata all’indirizzo PEC: 
aspen@nu.legalmail.camcom.it oppure rivolgendosi al RPD all’indirizzo email: rpd-privacy@nu.camcom.it , PEC: rpd- 
privacy@nu.legalmail.camcom.it. 

L’intero procedimento è sottoposto alla normativa prevista nella legge 190 del 6 novembre 2013 e successive modifiche, recanti 
“Disposizioni per la prevenzione della repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

mailto:aspen@nu.legalmail.camcom.it
mailto:rpd-privacy@nu.camcom.it
mailto:privacy@nu.legalmail.camcom.it

